sinese (1662-1712) del Notaro Giovanni Chiatto cit., I (1900) 1-2, pp. 209-239; II (1901) 
1-2, pp. 83-115; U. DALLA VECCHIA, Cause economiche e sociali dell’insurrezione messinese 
del 1674, Messina 1907; La rivolta di Messina (1674-1678) e il mondo mediterraneo nella 
seconda metà del Seicento, a cura di S. Di Bella, Cosenza 1979; LIPARI, Cultura, politica e 
società nella Messina del XVII secolo cit., pp. IX-LVIII; G. TRICOLI, I privilegi di Messina 
nella storia della città e della Sicilia, in Messina, il ritorno della memoria cit., pp. 403-426; F. 
PERGOLIZZI, I rebelli e disgraziati del re. Diario di una rivolta. I Messinesi contro la Spagna di 
Carlo II (1672-1678), Messina 2000. 

147 F. SCADUTO, Stato e Chiesa nelle due Sicilie, a cura di A.C. Jemolo, I, Palermo 
1969, pp. 160 s., 199 s., 203 s.; M.C. DI NATALE (a cura di), Le Confraternite 
dell’Arcidiocesi di Palermo. Storia e Arte, Palermo 1993, p. 18; PALAZZOTTO, Gli Oratori 
di Palermo cit., p. 20; A. LONGHITANO, Introduzione, in Associazioni e confraternite laicali 
in Sicilia in età moderna cit., p. 194. 
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le Università siciliane, in modo da consentire il confronto tra esperti 
della cultura di Santiago e studiosi della storia del popolo siciliano148. 

148 Rivolgo un sentito ringraziamento al Prof. Paolo Caucci von Saucken, al Per-

sonale delle Biblioteche e degli Archivi consultati e agli Studiosi che con la loro di-
sponibilità hanno agevolato la mia ricerca. 
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A P P E N D I C E 
___________________ 

1.  

1267 marzo 12, [Mazara]  
ALLA PRESENZA DEL NOTAIO EGIDIO PINCARONE, IL VESCOVO DI PATTI BARTO-
LOMEO, RECATOSI PERSONALMENTE PRESSO LA CHIESA DI S. BARTOLOMEO DI 
MAZARA, REVOCA ALLA CHIESA PATTESE I POSSEDIMENTI DELLA PREDETTA CHIE-
SA MAZARESE E IL CASALE DONATO DA ROBERTO DI MALCOMINENTE. TRA I CON-
FINI DESCRITTI È SEGNALATA ANCHE LA VIA FRANCIGENA.  
Originale : Archivio Capitolare di Patti, Tonnara Oliveri, f. 203149.  
† In nomine Domini. Anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo sexa-
gesimo septimo, pontificatus domini Clementis pape quarti et regnante serenissi-
mo domino nostro rege Karulo inclito rege Sicilie, principatus Capue ducatus 
Apulie, Andegavie, Provincie et Fulkakerie comite, anno vero eius secundo, in-
dictione decima, mense martii die decimosecundo. In presentia mei Egidii Pinca-
ronis, notarii et testium ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum, venerabilis 
pater frater Bartholomeus Pactensis ac Lippariensis episcopus accedens personali-
ter ad ecclesiam sancti Bartholomei quam habet in territorio Mazarie et eius pos-
sessionem corporalem accipiens revocavit ad ius, demanium et proprietatem ec-
clesie sue omnes possessiones ecclesie sancti Bartholomei predicti ad Pactensem 
ecclesiam pertinentes tam tenimenti Antiqui quam tenimenti casalis quod domi-
nus quondam Robertus de Malcominente donavit ecclesie prefate que tenimenta 
terrarum hiis finibus concludunt et incipiunt autem predicti fines: a via francigena 
qua venitur a turri Maymonis Mazariam, ad sinistram videlicet parte in qua est 
grymaia Aliy maior; exinde procedit recto itinere per medium montium duorum 
Capree usque ad rivulum torrentis propinquioris vallis. Exinde vero procedit per 
ipsum eundem rivulum usque ad lapides qui fixi sunt in confinio terre sancti Bar-
tholomei supradicti et terre casalis episcopi Mazariensis. Inde autem ascendit per 
medium maioris cavee, usque ad casale Aliy illinc quidem per medium criste u-
sque ad vallem trium fontium, a quibus descendit usque ad rivulum Buculi per 
quem descendit usque ad francigenam viam a qua meta terre supradicte incipit. 
Quos predictos fines recognoverunt dominus Loduycus, dominus Vivaldus frater 
eius, dominus Iohannes Capistrellus, dominus Berardus Sinixa, dominus Iohannes 
capellanus Mazariensis canonicus et dopnus Guillelmus canonicus eiusdem eccle-
sie, qui aliquando tenimenta predicta nomine Pactensis ecclesie procuravit. Unde 
ad perpetuam rei memoriam et ecclesie sue ipsius ac subcessorum suorum caute-
lam hoc publicum instrumentum exinde fieri fecit quod scribere rogatus fui. Cor-
reptio autem que apparet in fine quinte linee suprascripte a me me suprascripto 
notario facta est. 
dominus Loduycus testis 
dominus vivaldus frater eius testis 
dominus Iohannes Capistrellus testis 
dominus Berardus Sinixa testis